
Pag. 1 a 4 
 

  
 

Al sito Web dell’istituzione scolastica 
 

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

  
SERVIZIO ASSICURAZIONE COMPRENDENTE LA POLIZZA RESPONSABILITA’ 
CIVILE TERZI (RCT) INFORTUNI, MALATTIA, TUTELA LEGALE ED 
ASSISTENZA PER GLI AA.SS. 2023/26 PER ALUNNI E PERSONALE 
SCOLASTICO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura 
concorsuale, para concorsuale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma viene 

dato corso esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza alla ricerca di operatori economici in 

possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare, con l’unico 
scopo di effettuare un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 

da invitare ad una successiva procedura di affidamento. Il presente avviso ha, 
dunque, scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 
giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Istituto Scolastico che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura di affidamento di 

cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 (Codice dei contratti pubblici relativi 
ai lavori, servizi e forniture); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTA la determina dirigenziale n. 0003982 del 20/09/2023;   

RILEVATA l’esigenza di procedure all’acquisizione del servizio sopra menzionato; 
 

 

EMANA 
 

IL PRESENTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere la manifestazione d’interesse, 

al fine di favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, ove 
esistenti, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a 

presentare una eventuale offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza e che, pertanto, non vincola in alcun 

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 20/09/2023 - VI.5 - I



Pag. 2 a 4 
 

modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

ART.1 – OGGETTO DELL’AVVISO  

Fornitura per servizio di copertura assicurativa “Infortuni, Responsabilità civile Terzi, 
Assistenza e tutela legale e tutela COVID” per gli alunni ed il personale di questo 

istituto relative al periodo 01 ottobre 2023 – 30 settembre 2026  

  

• Totale alunni iscritti N. 750 circa; 

• Dirigente Scolastico n. 1;  

• Direttore dei Servizi generali e Amministrativi n. 1;  

• Docenti n. 100 circa;  

• Personale ATA n. 27 circa.  

  

ART.2 – IMPORTO  

Importo pro capite massimo € 10,00 annuale. Gli importi di spesa per il servizio di cui 

trattasi sono comprensivi di IVA e di tutte le garanzie richieste come da dettagli che 
saranno forniti agli Operatori Economici nella successiva lettera di invito.  

 

ART.3 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’AFFIDAMENTO  

Le modalità di svolgimento della procedura si espliciteranno tramite invito alla 

presentazione di offerte che verrà avviata successivamente alla scadenza della 
presente manifestazione d’interesse anche in presenza di una sola manifestazione 
d’interesse.  

  

ART.4 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa rispetto ai massimali offerti e alle condizioni generali e specifiche che 
verranno indicate nell’offerta, secondo i punteggi che verranno stabiliti 

successivamente nel capitolato. 

 

ART.5 – REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE  

Possono presentare manifestazione d’interesse tutti gli operatori economici che non 
rientrino nei casi di esclusione previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D. Lgs. n. 

36/2023 e che dichiarino di possedere i seguenti requisiti:  

a) Il possesso dell’autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS 

all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami cui si riferisce l’affidamento;  

b) l’iscrizione all’Albo Imprese IVASS per le compagnie di assicurazione proposte e 

iscrizione alla sezione A del RUI (Registro Unico degli Intermediari) per le 
agenzie intermediari assicurativi;  

c) iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui 

si intende partecipare alla gara;  

  

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 20/09/2023 - VI.5 - I



Pag. 3 a 4 
 

Al fine della partecipazione la dichiarazione d’interesse, redatta in carta semplice e 

sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve essere corredata, pena 
l’esclusione, dalla documentazione di seguito indicata:  

• Iscrizione all’Albo Imprese IVASS;  

• Autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS all’esercizio dell’attività 

assicurativa nei rami cui si riferisce la gara per le imprese di assicurazione 
proposte;  

• Certificato iscrizione CCIIAA non anteriore a 6 mesi;  

• Istanza di partecipazione con i dati relativi all’impresa come da modello (all. 1);  

• Copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.  

Si terrà conto di proposta che comprende garanzia assicurativa COVID e il rispetto 
delle condizioni indicate nella scheda riassuntiva allegata alla presente.  

  

ART.6 – MODALITA’ E DATA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

La manifestazione d’interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del 

27/09/2023 e deve essere redatta utilizzando esclusivamente il modello allegato 
(“Istanza di partecipazione”); l’istanza di partecipazione e le relative autocertificazioni 
(all.1) dovranno essere recapitate presso la Stazione Appaltante (Istituto 

Comprensivo Completo Statale “A. Moro”, Via Martiri della Libertà 2 – 21058 
Solbiate Olona) esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

vaic84600p@pec.istruzione.it. Nell’oggetto andrà indicato: “Manifestazione di 
interesse per la procedura di affidamento del servizio di assicurazione”. 

 

ART.7 – ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE  

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

a) Pervenute dopo la data di scadenza;  

b) Mancanti dell’All.1 “istanza di partecipazione”;  

c) Mancanti dell’iscrizione all’Albo Imprese IVASS;  

d) Mancanti dell’autorizzazione del Ministero dell’industria o dell’IVASS all’esercizio 
dell’attività assicurativa nei rami cui si riferisce l’affidamento;  

e) Mancanti del certificato di iscrizione CCIIAA con data non anteriore a sei mesi;  

f) I cui allegati siano privi della firma del titolare/rappresentante legale;  

g) Mancanti del documento d’identità (che occorre allegare in copia) o che lo stesso 

sia privo di validità.  

  

ART.8 – MODALITA’ DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI  

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione e non costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 
partecipanti.  

  

 

ART.9 – INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679  

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 20/09/2023 - VI.5 - I

mailto:vaic84600p@pec.istruzione.it


Pag. 4 a 4 
 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse 

all’affidamento e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati 
dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

  
ART.10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Reggente Prof.ssa Armida Truppi 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

    Prof.ssa Armida Truppi 

   Il documento è firmato digitalmente 

     ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 
 

 

 

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 20/09/2023 - VI.5 - I


		2023-09-20T13:47:14+0200
	TRPRMD70S58A783B




